sis supplicij intermit Inter quos vñ⁹  
erat qui pluries ppter cristū multis diui-  
cīs spoliatus semp̄ dicebat celstū saltē  
michi nō auferetis. Ap̄olomia aut̄ eo-  
pus sancte anastasie i viridario facta  
ībī ecclēsie honorifice sepeliuit passa est  
aut̄ sub dyocleaano qui cap̄ circa an-  
n̄cs dñi. cc. lxxvij. **De sancto Stephano**

**S**tephanus grece latine dicit̄ co-  
rona sed hebraice norma. Fuit em̄  
corona id est principiū martirū i nouo  
testamento sicut abel i vītri. Fuit etiam  
norma id est exemplar et regula alijs  
patiendi. Vel stephanus dicitur quasi  
strenue fans qđ patet i sui sermone vel  
dicitur stephanus quasi strenue stans  
vel fans anus id est strenue siue lauda-  
biliter stans id est instruens et regens  
anus id est viduas quib⁹ ab apl̄is fu-  
erat prefectus que ad frām anus erant  
Est ergo corona quasi principiū marti-  
riū norma ppter exemplū patiendi et be-  
ne vivendi strenue fans ppter luculentā  
predicationē strenue stans ppter vidua-  
rum laudabilem instructionē.

**S**tephanus  
fuit vñus de septē dyacomib⁹ ab a-  
postolis ministriū ordinatis. Crescen-  
te em̄ numero discipulorū conuersi ex  
gentib⁹ aduersos ex iudeis murmurare  
ceperunt ex eo q̄ vidue eoz i ministerio  
cotidianō ostēpnebant. Num autē  
murmuris causa dupliquerat potest intelli-  
gi aut qz vidue eorū i ministerio nō ad-  
mittebant aut qz p̄e certis i cotidia-  
no ministerio grauabant apl̄i em̄ ut ex-  
pediū predicationē i sisteat viduis mis-  
tracōem om̄isūt. Vidētes itaqz apl̄i  
murmuracōē ortā p̄ administracione  
viduarū volētis h̄ murmur sedare con-  
gregata oī mīlitidie dixerat nō ē equū  
nos derelinquere verbū dei i mīlitare mēs

**G**lossa qz meliora sūt foreculā mentis qz  
dapes corpis. considerare ḡ f̄es viros ex  
vobis locū testimonij vñj. plenos spiritu  
sancto et sapientia q̄s ostiūam⁹ sup h̄ op⁹  
**Glo.** ut ministrēt k̄ vt mīstratib⁹ presint  
**P**ros vō oracōi et predicaōi istātes eri  
mus. Et placuit sermo oī p̄p̄o et multi  
tudini et eligerūt septē quoq; beatus ste  
phanus prim⁹ et primiceri⁹ electi et ad  
duxerunt eos ad apostolos et imposue  
runt sup eos manus. Stephan⁹ aut̄  
plenus gratia et fortitudine facebat p̄  
digia et signa in populo. In iudeis igit̄  
iudei et eū supare et cōvincere cupientes  
triplia modo eum vincere agressi sūt sc̄z  
disputacione testiū p̄ductione et tornē  
torum illacione. Sed tamē ipse dispu  
tantes superauit testes falsos conuicat et  
de suis tortoribus c̄trumphavit et in q̄z  
libet pugna adiutoriū sibi de celo datū ē  
In prima em̄ dat⁹ ē spirit⁹ sanct⁹ q̄ si  
cundia ministraret. In secōa vultus an  
gelicus qui falsos testes terret. Et in ter  
cia visus est cr̄stus adiuuare paratus  
qui martirē d̄fortaret. In qualibet igit̄  
pugna ponit tria sc̄licet agressū prelū  
collatiū adiutoriū et adeptū triumphum  
hystoriā igit̄ breuiter p̄currit̄es h̄ om̄  
nia videre poterim⁹ Cum igit̄ beatus ste  
phanus multa signa ficeret et frequēt⁹  
p̄p̄o predicaret. iudei p̄ p̄lū cū eo i  
terūt ut eum p̄ disputacionē cōvinceret  
**S**urzepserunt em̄ quidā de synagoga  
libertinorū id est filiorū libertorū. Liberti  
ni em̄ dicunt filij libertorum id est eorum qui  
de servitute manumissi sūt et libertati do  
nati et sic de stirpe serviili fuerūt q̄ p̄mo si  
dei restiterūt et tyrenesium acutate  
et alexandrinorū et eoz qui erant a clī  
gia et asya disputantes cū stephano. Ec  
ce primū prelū demide subiungit triū  
phū et nō poterat resistere sapientiae po

stremo point adiutoriū et spiritū qui lo  
quebat. Videntes igit̄ q̄ p̄ hūc modum  
pugnandi eū nō possent supare ad secū  
dū modū callide se diuerterūt ut sc̄licet eū  
falsis testib⁹ suparet. Submiserūt em̄  
duos falsos testes q̄ eūdem de quadrupli  
a blasphemia accusarēt adducentes ita  
q̄ eū in cōculū falsi testes eū de quatuor  
accusabāt sc̄z de blasphemia in deum in  
moysem in legē et in tabernaculū sue tē  
plū Ecce prelū et intuentes cū omnes q̄  
sedebāt in calio et videbāt facē eius tā  
q̄ facē angeli ecce auxiliū. Deinde ponit.  
hūj secunde pugne victoria Cū falsi te  
stes de his omnib⁹ om̄edāt dixit em̄ p̄ri  
ceps sacerdotū si hoc ita se haberet Tunc  
beat⁹ stephanus de illis quatuor q̄ sibi  
falsi testes impofuerūt se p̄ ordinē excus  
auit. Et primo excusat se de blasphem  
ia in deū dicēs deū qui locutus fuit pa  
trib⁹ et p̄p̄is deū gl̄ie fuisse ubi deum tri  
plicat om̄edauit h̄m q̄ h̄ verbū potest tri  
plicat expōm̄ ē em̄ de⁹ glōrie. i. collatiū⁹  
glōrie. i. fl̄. i. q̄ ui honorificauerit me  
gl̄ificabo eū vel de⁹ gl̄ie. i. orientiū⁹ gl̄ie  
p̄v. vñj. meū fuit diuidie et gl̄ia k̄ deus  
gl̄ie. i. de⁹ cui a creatā debet gl̄ia. i. regi  
seculoꝝ īmortali. i. cōmedat igit̄ deū  
triplicat sc̄z q̄ sit glōrios⁹ glōificatus et  
gl̄ificād⁹ Deinde excusat se de secōa blas  
phemia in moysem multiplicat om̄endā  
do. Cōmedat em̄ eū p̄capue a trib⁹ sc̄z a  
zeli feruore qz pecuniet̄ egyptiū īterfcat  
a miraculoꝝ opacōe q̄ ī egypto et in de  
serto fecit et a dei familiaritate qz pluries  
cū deo familearit̄ locut⁹ fuit postmodū  
excusat se de terciā blasphemia. i. q̄ erat in  
legē ipsā triplicat om̄edādo sc̄z ex racōe  
dātis q̄ fuit deus ex rōe mīstratis q̄ fuit  
moyses tal⁹ et tāt⁹ et ex rōe fm̄is. qz dat  
uitā postmodū cepit se purgare de q̄ta  
blasphemia q̄ erat ī tabernaculū et ī tēplū

Ipsū tabernaculum quādupliciter omen dando scilicet qđ fuit a deo fieri p̄ceptū in visione ostensū a moysi consumatur. et arche testimonij contentiuū. Tēplū aut̄ dixit tabernacula successisse. Sic ergo beatus stephanus de crīmī sibi obiecto rōnabiliter se purgauit. Videntes igit̄ iudei qđ in nec isto secūdo mō eū supare valeret. Terciū modū assumunt et tertiā pugnā meūt ut scilicet saltem tormentis et supplicijs eū suparēt quod ut vidit beatus stephanus volens p̄ceptū dominici de supna correctione servare tribū mōis eos conatus est corrige re et a tanta malicia cohibere scilicet pudore timore et amore. Primo pudore. eis duriciā cordis et sanctoz necē in p̄perādo dura inquit ceruice et māculas cordibz et auribz vos semp spiritui sancto restitistis sicut et patres vestre ita et vos. quē em̄ prophetaz patres vestri non fuit p̄secuti et occiderūt eos qui p̄enūt abāt de aduentu iusti. ubi sic dicit glōsa tres gradus malicie eozū pomin. pri mus est qđ spiritu sancto restitunt. Secundus est prophetas p̄secuti fuit. Tercius est crescente malicia eos occiderunt sed quia frons mulieris meretricis facta erat eis et nescibant etubescere nec sic a concepta malicia destitutunt ymo audientes hec discecabant cordibus suis et stridabant dentibus ī eū. Postmodū ergo correxit eos timore p̄ hoc scilicet qđ ihesū stantē a dextris dei se videre prohibuit quasi paratu se adiūcare et aduersari os condempnare. Cū em̄ esset stephanus plenus spiritu sancto intuens ī celū vidit gloriam dei et ait. Ecce video celos a peritos et filiū hominū stantē a dextris virtutis dei licet igit̄ iam pudore et timore cor referit eos nō tamē adhuc destitutū s̄ detinores qđ prius fuerunt exclamāte

em̄ voce magna continuerūt aures suis glosa ne blasphemātē audirent et impetu fecerūt unamitter ī eū et p̄cientes eū extra ciuitatē lapidabant. In hoc se cūdū legem se agere arbitrātes que blasphemē extra castra māclauerat lapidari. Et illi duo falsi testes. qui in eum primi lapidē mittre degebāt scđm legē dicentem. prima manus tēlū lapidabit eū deposuerūt vestimenta sua ne illi us tactū coinquarent vel ut ad lapidandū expeditiores redderent secus pedes adolescentis qui vocabat saulus. et postea vocatus est paulus. Quādum lapidantiū vestimenta custodiret ex eo qđ ad lapidandū eos expeditiores redde ret quasi manu oīm lapidavit. Cū aut̄ eos nec pudore nec timore posset nequaia retrahere tēlū modum adhibuit ut saltē eos amore coheret. an nō estimūt amor fuit quē eis ostendit. quando pro se et pro ipsis orauit. p̄ se quidē orauit ne sua passio plongaretur et. sic ipsis rei nota maiora tenerentur. Pro ipsis aut̄ orauit ne hoc eis ī peccatum imputaretur. Lapidabant inquit stephanus inuocantē et dicentē. Domine ihesu accipe spiritū meū positis aut̄ genibus clamauit voce magna dicens Domine ne statuas illis hec peccatum et vide amorem mirabilem quia orādo pro se stetit orando pro suis lapidatoribz genua flexit quā si plus orationē qđ p̄ ipsis faciebat qđ illā quā p̄ se effundebat cuperet exaudiiri p̄ ipsis etiā potius qđ p̄ se genua flexit qđ ut dicit glō. ibidē quoq; maior iniqtas maius supplicandi remedū postulabat. In hoc etiā martir crīstum imitatus est qui in passione sua pro se orauit dicens. Pater in manus tuas comiendo spiritum meum. et pro suis crucifixoribz dices. Pater ignosce illis et

**E**t cum hoc dixisset obdormiuit in domo.  
glosa pulcre dictum est obdormiuit et  
non mortuus est quia obtulit sacrificium  
dilectionis et obdormiuit in spe resurrectionis.  
**F**acta est autem lapidatio Stephani  
eodem anno quo dominus ascendit in proximo  
mense Augusti tercia die intrante. **S**anctus vero Gamalielis et modicus qui  
erant per christianos in omnibus consilijs inde  
orum sepelierunt eum in agro ipsius ga-  
malielis et fecerunt planctum magnum  
super eum et facta est magna persecutio cri-  
stianorum qui erant in iherusalem quod oca-  
so beato Stephano uno de primis  
alios graviter persequi ceperunt in tam  
quod omnes christiani preter apostolos qui  
erant ceteris forcores per totam iudeorum  
provinciam sunt dispersi. **J**uxta quod dominus  
precepérat eis si vos secuti fueritis in una  
ciuitate fugite in aliam. **R**efert augustinus do-  
ctor egregius beatum Stephanum minus  
meritis miraculis claruisse et mortuos sep-  
suis meritis suscitasse multos a variis  
languoribus curasse. **P**reter hec autem alia  
refert miracula digne memorie commendanda.  
**A**it enim quod flores super altare be-  
ati Stephani ponebantur et inde ablati su-  
per infirmos ponebantur hanc etiam de eius  
altari sumpti et super egros impositi mul-  
tis extiterunt infirmatis in medelam. nam  
sicut ait in libro prophetico de ciuitate dei flo-  
res ipsi de altari assumpti cuiusdam mul-  
eris circa oculis impositi sunt et illa con-  
tinuo lumen receperit. **R**efert quoque in  
eodem libro quod cum quidam vir primarius  
ciuitatis nomine Marialis infidelis esset  
et nequaquam couerti vellet cum tamen plu-  
rimi egrotarent gener suus valde fidelis  
ad ecclesiam sancti Stephani venit et de  
ipsis floribus quod super altari erant accipies  
ad caput suum socii flores ipsos latenter  
posuit super quos cum ille dormisset propter

ante diluculum clamauit ut ad episcopum  
intercessum autem episcopum abesset sacer-  
dos ad eum venit et ipsum cum se credere  
diceret baptisauit. hic quodam tempore habuit criste  
accipe spiritum meum. Cum tamen hic bea-  
ti Stephani ultima verba nesciret Aliud  
similiter in eodem refert miraculum quod  
quedam matrona nomine patrono cum  
diu infirmitate gravissima torqueretur  
et multa adhibens remedia nullum sen-  
tiret liberacionis vestigium tandem quem  
dam iudeum confuluit qui annulum que-  
dam cum quodam lapide ei tribuit ut ipso  
annulo cum corda ad nuda corporis an-  
gretetur ut ex virtute illius beneficium rea-  
peret sanitatis. **S**ed dum hoc sibi nihil vale-  
re consiperet ad ecclesia pro hominemartiris  
aperiuit et per salutem sua instance beatum  
Stephanum exoravit. **V**nde subito  
insoluta corda et ille annulo remane-  
re annulus in terram percussit et continuo  
perfecte sanitatem se sensit aliud similiter in  
eodem non minus mirabile refert miracu-  
lum. Apud namque cesaream capitale que-  
dam nobilis matrona erat viri quidem  
destituta solacio sed nobili vallata mul-  
titudine filiorum. Nam decem filios habui-  
se dicas quoque septem mares et tres femi-  
ne fuisse prohibentur. **Q**uadam igit vice  
dum mater ab ipsis offendit maledictionem  
sua filii impetratur subito autem  
maledictionem mattis diuina vindicta  
subsequitur et omnes pena simili et horri-  
bili feruntur. **N**am omnes tremore membro-  
rum omnium horribiliter sunt percussi. qua-  
per mimi dolentes et eorum circum oculos non  
poterant per totum orbem vagari cepunt  
et quicunque ibant omnes in se querentes aspectum.  
**E**t his autem duo fratres et sorores paulus et pa-  
la dia ypsilonam venerunt et ipsi augustinus ibide  
episcopo que sibi otigerat narraverunt

Cū ḡ sam̄ xv. dñebr̄ āte paschā eccāz bti  
ste. frequētantes saitātē ab ipso m̄ltis p̄  
ab̄ post̄ assent̄ i ipso die pasche cū frē  
quēs p̄p̄s p̄sens ēet vn̄ ex eis paul̄ res  
p̄p̄e cā cellū itrouit et aīt altare cū m̄lta  
fide i reuerencia se p̄strawit in oracōe Et  
cū astātes rei exitū expectarēt s̄bito furs  
rexit san̄ a tremore corp̄is deiceps alie  
nus Cū aut̄ ad augustinū fuiss; adduict⁹  
ipse eū ad p̄p̄m̄ ptulit. i seq̄nti die libel⁹  
lum de narzacōe ei⁹ eis recitandū pm̄is  
sit. Cū aut̄ sic ad p̄p̄m̄ loq̄ret et soroz  
illi⁹ ibidē om̄ib⁹ mēbris tremens assiste  
ret surges illa e medio bti ste. cā cellos  
itrauit et statim velut obdormiens s̄bito  
sana fur̄exit. Ipa sit̄ in mediū p̄duat̄  
et de v̄eusq̄ sanitate deo et bto ste. i men  
se ḡcie referunt. Orosi⁹ namq; a Jero.  
ad augustinū rediēs q̄sdam reliq̄as. s.  
stepham̄ detulit ad q̄s p̄dicta i p̄la mira  
cula facta sūt. Rotādum aut̄ q̄ be. ste.  
hac die pass⁹ nō ē sed ea die vt diatur  
qua ei⁹ iuencō celebrat̄. Ei⁹ aut̄ inuē  
cio hac die diatur extitisse H̄ q̄re festa  
mutata sīt dices cū de iuencōne ages  
Ad p̄sens aut̄ h̄ dixisse sufficiat q̄ du  
plia de cā eccā h̄ tria festa q̄ secūt natis  
uitatē dñi sic voluit ordinare. Prima ē  
vt xp̄o sponso i capiti om̄es sui comites  
adiūgātur. Pat⁹ ei xp̄s sp̄ofus sponse  
ecclie i hunc mundum tres sibi comites  
adiūxit De q̄b⁹ comitib⁹ dicit in cantis  
Dilect⁹ me⁹ can. et rubicund⁹ elec̄tus  
ex milib⁹ Candid⁹ q̄ ad Jo. euāgelista  
p̄cōsum cōfessorem. Rubicundus q̄tum  
ad stephanum p̄thomartirē. Elec̄t⁹ ex mi  
libus q̄tū ad turbam iuocēnum virgi  
nalem H̄cā racō est vt sic ecclesia om  
niū martir̄ generā scđm gradus dignita  
tis i simul adūnaret Quoꝝ quidē mar  
tirij xp̄i nativitas causa fuit. Est enim tri  
plex martirij Vnum voluntate et ope